
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     18      DEL         30/01/2024  

 

 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024-2026           
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore otto e minuti quarantasei 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024-2026           

 

Delibera n.18 del 30/01/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione del Sindaco, geom. Renato Pittalis. 

 

VISTI:  

- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- gli artt. 5, comma 2 e 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 5/05/2017, 

n. 74;  

- l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato, in ultimo dall’art.1, 

comma 4, DPR 24/06/2022, n. 81;  

- l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di PNA 2016;  

- l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, modificato 

dall’art. 87-bis, comma 5 D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 24/04/2020, n. 27, 

e, successivamente, dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del D.L. 19/05/2020, n. 34, 

convertito nella legge 17/07/2020, n. 77; 

- le Linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente 

alle Linee guida per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla Funzione pubblica 

in data 03/12/2021;  

- l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione, da cui l’acronimo PIAO;  

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024-2026;  



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2024-2026;  

PREMESSO che: 

- il D.L. n. 80/2021, art. 6, indirizza e prescrive alle PA l'adozione di un piano integrato 

di programmazione che, progressivamente, armonizzi in un unico atto una pluralità di 

piani previsti dalla normativa vigente, in particolare:  

1. il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001);  

2. il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015);  

3. il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006);  

4. il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009);  

5. il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012);  

- il Piano viene denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di cui 

all’acronimo PIAO ai sensi dell’art. 10 comma 11 bis del Dl n. 198/2022 che dispone 

“per l'anno 2023 i termini previsti dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e dall'articolo 1, comma 

8, della legge 6 novembre 2012, n. 190, sono differiti al 31 marzo 2023”. 

RICHIAMATI: 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato in via definitiva dal Consiglio 

dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 2023, n. 

7 e tenuto conto delle indicazioni in esso contenute per la redazione della Sotto-

Sezione Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O.;  

- l’aggiornamento 2023 del PNA 2022, approvato da ANAC con delibera n. 605 del 

19.12.2023, le cui indicazioni sono volte a “fornire supporto agli enti interessati al fine di 

presidiare l’area dei contratti pubblici con misure di prevenzione della corruzione e per la 

promozione della trasparenza che possano costituire una risposta efficace e calibrata rispetto ai 

rischi corruttivi che possono rilevarsi in tale settore dell’agire pubblico”;  

- la normativa in materia di antiriciclaggio cui si fa espresso riferimento al link della 

UIF-Antiriciclaggio: https://uif.bancaditalia.it/normativa/norm-antiricic/index.html ; 

 

VISTI: 

- il DPR 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in GU n. 151 del 30-6-2022, denominato 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano integrato di attività e organizzazione”;  

https://uif.bancaditalia.it/normativa/norm-antiricic/index.html


- il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e della Finanza, con cui è stato definito il 

contenuto del PIAO secondo il seguente macro schema:  

▪ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione;  

▪ Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;  

1. Sottosezione Valore Pubblico; 

2. Sottosezione Performance;  

3. Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

▪ Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 

1. Sottosezione Struttura organizzativa;  

2. Sottosezione Organizzazione del lavoro agile;  

3. Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale;  

▪ Sezione 4: Monitoraggio;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. n. 80/2021 il PIAO deve contenere:  

1)  gli obiettivi programmatici e di performance;  

2)  la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 

attraverso il lavoro agile e la formazione del personale;  

3)  le strategie di reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili;  

4)  la strategia di prevenzione della corruzione e l’attuazione delle norme in materia di 

trasparenza;  

5)  l’elenco delle procedure da semplificare e digitalizzare, la pianificazione delle attività 

nonché la graduale misurazione dei tempi delle procedure effettuata attraverso sistemi 

automatizzati;  

6)  il piano di accessibilità, fisica e digitale, ai servizi da parte dei soggetti svantaggiati 

(ultrasessantacinquenni e soggetti disabili); 

 7)  le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, con 

particolare riferimento alle commissioni di concorso;  

 

 

 



DATO INOLTRE ATTO che:  

- le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità 

redazionali indicate nel decreto, secondo lo schema contenuto nell’allegato parte 

integrante del decreto;  

- il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio 

di ogni anno; 

- a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, 

annualmente e che, ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di 

differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci 

di previsione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, è differito di trenta giorni 

successivi a quello di approvazione dei bilanci;  

- il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione;  

- la Circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/10/2022 reca 

“Indicazioni operative in materia di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO)” di cui all’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80; 

 

ATTESO che il PIAO di questo Ente, allegato quale parte integrante della presente 

deliberazione, è redatto secondo lo schema tipo approvato con DM del 24 giugno 2022;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 30.03.2023, con la quale è stato 

adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

DATO ATTO che in vista della scadenza del termine del 31 gennaio ai sensi dell’art. 1, 

comma 8, della L. n. 190/2012 si è provveduto alla pubblicazione di un avviso di 

consultazione preventiva pubblicato in data 12.01.2024., con l’invito rivolto agli “stakeholders” 

a far pervenire proposte e osservazioni entro il 19.01.2024 e che alla suddetta data non sono 

pervenute osservazioni; 

RICORDATO che nell’avviso è previsto la possibilità di far pervenire osservazioni anche 

successivamente al termine sopra indicato; 

VISTO lo schema di Piano per il triennio 2024-2026 predisposto dagli uffici e ritenuto lo 

stesso meritevole di approvazione; 

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 



Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il 

Portale PIAO accessibile dal sito attivo dal 01 luglio 2022 www.piao.dfp.gov.it ;  

PRESO ATTO che si è dato corso alle prescrizioni previste dal CCNL siglato in data 

16.11.2022, relative all’informativa ed al confronto sindacale, tutti agli atti degli uffici, in 

particolare: 

- con nota prot. 1608 del 22.01.2024 del Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica è stata trasmessa la bozza della precitata sottosezione alla parte sindacale;  

- che relativamente alla sezione 3.2 del PIAO 2023-2025 denominata “Organizzazione e 

capitale umano” – sottosezione 3.2.3 denominata “Programmazione Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale:  

➢ è stata trasmessa la richiesta di parere al Collegio dei Revisori con nota n. 1769 del 

23.01.2024, per l’attestazione del rispetto del principio della riduzione della spesa 

sancito dall’art. 39 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e dall’art. 19, comma 8 

della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, e l’asseverazione del rispetto dell’equilibrio 

pluriennale di Bilancio ai sensi dell’art. 33, comma 2, D.L. 30 aprile 2019, n 34;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità 

tecnica:  

- dal Responsabile dei servizi alle imprese ed al cittadino in ordine alla Sezione 3 

denominata Sezione organizzazione e capitale umano;  

- dal Segretario Generale, in qualità di RPCT, in merito alla sottosezione denominata 

Rischi corruttivi e trasparenza; tutti allegati parte integrante al presente atto;  

- dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

2. DI APPROVARE il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, 

allegato quale parte integrante alla presente deliberazione, così costituito:  

▪ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’Amministrazione;  

▪ Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; ◦ Sottosezione Valore 

Pubblico; ◦ Sottosezione Performance; ◦ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza a 

http://www.piao.dfp.gov.it/


sua volta articolata in una parte generale e nei seguenti allegati parte integrante della 

sottosezione stessa:  

i. Tabella A, che costituisce il riepilogo della valutazione del rischio effettuata da 

questo Ente e comprende le schede per l’analisi del rischio e le relative misure, 

rielaborate ai sensi del PNA 2019, 2022 e 2023; 

ii. Tabella B, in ordine alla Trasparenza, recante la mappa ricognitiva degli obblighi 

di pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016; 

▪ Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:  

◦ Sottosezione Struttura organizzativa;  

◦ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 

• Sezione 4: Monitoraggio; 

 

DARE ATTO che in data 30.01.2024 con prot. Com.le n. 2306, è stato del rilasciato il parere 

del Collegio dei revisori contabili; 

 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di:  

a) sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet istituzionale del 

Comune;  

b) di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri tramite apposita procedura digitale; 

c) di trasmettere alla Consigliera delle pari opportunità la sottosezione relativa al piano 

delle azioni positive triennio 2024-2026, per gli adempimenti di competenza. 

 

4. DI STABILIRE che l’attuazione delle disposizioni di cui alla sottosezione Piano triennale 

del fabbisogno di personale è subordinata all’ottenimento del parere positivo del collegio 

dei revisori contabili. 

 

 

 



SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.21 del 25/01/2024 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


